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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na oblast týkající se ekologických farem v České republi-

ce. Práce nejprve definuje ekologické zemědělství, jeho vývoj, principy a cíle, aktuální

situaci. Hlavním cílem byly ekologické farmy, respektive podmínky jejich vzniku, po-

žadavky na činnost a také aktuální situace v České republice. Další část je zaměřena na

popis konkrétní ekologické farmy s chovem skotu.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, metodický pokyn, ekofarma, přechodné období,

chov skotu

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the field of ecological farming in the Czech Republic.

Firstly, the thesis defines ecological farming, its development, principles, goals and the

current situation. The main objective was ecological farming, respectively the condi-

tions of their origin, the requirements for their activities and also the current situation in

the Czech Republic. The next part is focused on describing specific ecological farms

with livestock breeding.

Key words: ecological farming, methodological instruction, ecological farm, transitional

period, livestock breeding.
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1 ÚVOD

Základem ekologického zemědělství je vyvážený agroekosystém na bázi obnovitel-

ných zdrojů. Musí být provázány aspekty ekonomické a sociální. Dbá na celkovou har-

monii agroekosystému a jeho biologickou rozmanitost.

Ideální systém pro ekologický podnik je smíšeně uzavřený s proléváním se rostlinné a

živočišné produkce. Buď s vytrvalými travními porosty, ornou půdou nebo s pícninami

na orné půdě.

Ekologické zemědělství má velmi důležitou roli v ochraně podzemních vod, v péči o

životní prostředí, k zachování krajiny a živočichů v ní. Má i velký význam ve zlepšení

kvality potravin, ovzduší a tím i zdravotního stavu lidské populace.

Používá šetrné způsoby pro životní prostředí k potlačování plevelů, chorob a škůdců.

Minimalizuje, nebo úplně zakazuje použití syntetických pesticidů a hnojiv. V chovu

zvířat klade důraz na jejich pohodu – welfare.

Nejdůležitější funkci má půda. Hlavní je se o ni starat tak, aby měla dostatečné množ-

ství živin pro pěstování plodin a pro růst trvalých travních porostů jako krmiva pro hos-

podářská zvířata. Plodiny vypěstované z půdy dále zpracováváme na biopotraviny,

biokrmiva a bioosiva. Kvalita bioproduktů je určována kvalitou celého zemědělského

systému a zpracovatelských postupů.

Ve většině zemí Evropské unie je ekologické zemědělství na vzestupu. Je to znatelné

hlavně na spotřebitelské poptávce ekologických produktů.

Biopotraviny mají vyšší cenu oproti potravinám z průmyslové produkce. Rozdíl bývá

znatelný na první pohled a obvykle dosahuje desítky procent. Hlavní důvod je, že v eko-

logické rostlinné výrobě je dosahováno nižších výnosů a v živočišné výrobě nižších

přírůstků. Ekologická produkce vyžaduje více ruční práce. Při zpracování bioprodukce

se pracuje s menšími šaržemi, zpracovny nemají podobu velkých průmyslových továren

a jejich provoz je dražší. Při výrobě se nepoužívají chemické přídavné a pomocné látky,

mívají tedy kratší záruční lhůtu, a bývá u nich vyšší riziko ztrát. Při odbytu hlavně

v případě vícestupňového prodeje je dosahováno vyšších nákladů (např. transportních).

Biopotraviny díky ekologické produkci mají vyšší obsah vitamínů (C, E), vyšší obsah

minerálních látek a ekologicky vypěstovaná zelenina má nižší obsah dusičnanů až o 50

% a obsah pesticidů je nižší až o 90 %. (Vráblíková a Vráblík, 2006)
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Všeobecně zemědělství, nejenom ekologické, je velmi náročný obor, který by podle mě

neměl dělat každý. Důležité je vzdělání, které bez zápalu a lásce k zemědělství nic ne-

znamená.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo:

1. Zabývat se problematikou ekologických farem v České republice a definovat

ekologické zemědělství, principy a podmínky hospodaření v ekologickém reži-

mu.

2. Popsat podmínky vzniku ekologických farem a požadavky na její činnost.

3. Popsat konkrétní ekologickou farmu, její záměr a činnost. Na závěr popsat její

rozvoj do budoucnosti.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Ekologické zemědělství

3.1.1 Vývoj ekologického zemědělství

Počátek vzniku ekologického zemědělství ve střední a západní Evropě je zazname-

nán v období po první světové válce. V této době se tento způsob hospodaření nazýval

přírodní zemědělství.

Přírodní zemědělství bylo prvním organizovaným systémem hospodaření podle zásad

reformy života s určitým návratem k přírodě. Tento způsob se následně rozvíjel a byl

pojmenován jako organicko-biologické zemědělství. Šlo o snahu zachovat tradiční sel-

ský způsob života v industrializovaném světě. Nejvíce byl rozšířen v německy hovoří-

cích zemích a ve Skandinávii. K tomuto způsobu hospodaření se i dnes hlásí největší

německé svazy ekologických podnikatelů, např. Bioland, Naturland aj. V anglicky mlu-

vících zemích byl tento řád nazván organické zemědělství. Byla to určitá reakce na roz-

voj chemické a technické intenzifikace zemědělské produkce. V 50. a 60. letech minu-

lého století navázal na tento způsob hospodaření další ekologický zemědělský systém –

biologické zemědělství, který navázal na již uplatňovaný biologicko-dynamický systém.

V této době se začalo více diskutovat o problematice kvality potravin, vlivu jednostran-

ného hnojení pouze některými prvky. Tento způsob hospodaření se stal agrárně-

politickou alternativou k chemické a technické industrializaci zemědělství. (KEZ, 2013)

Přírodní zemědělství

V prvních desetiletích 20. století se v rámci reformy života a přesídlování rozvinul

první ekologický systém – přírodní zemědělství (někdy označované jako zemědělství

podle přírody nebo biologické zemědělství.

Šlo o práci a život ve venkovském prostředí, samozásobení pěstováním ovoce a zeleni-

ny, vegetariánskou výživu zastoupenou hodnotnými produkty a tělesnou práci, udržující

zdraví a výkonnost.

Se zásadami tohoto systému nebyl slučitelný chov zvířat a využívání statkových hnojiv.

Používání průmyslových hnojiv zase odporovalo přírodnímu způsobu života. Úkolem

tedy bylo vytvořit nový ekologický produkční systém, který by odpovídal těmto zása-

dám a dostál i požadavkům vědecké serióznosti.
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 V přírodním zemědělství dodržovali zásady, které se vztahovaly k hospodaření bez

chovu zvířat, případně s nízkým zatížením půdy dobytčími jednotkami. Zajišťovaly se

vysoce kvalitní zemědělské produkty a preferovalo se biologické porozumění půdní

úrodnosti (hospodaření s humusem). (Šarapatka a kol., 2006)

Biologicko-dynamické zemědělství (Biodynamické hospodaření)

Je nejstarší z alternativních systémů. Vychází z hluboké životní filosofie spojení

veškerého života, půdy a okolního vesmíru v jeden celek. (Vráblíková a Vráblík, 2006)

Zemědělský podnik je chápán jako organismus, který musí být do určité míry uza-

vřený, aby si uchoval svoji identitu a zdraví. (Vráblíková a Vráblík, 2006). Je důležité,

aby rostliny rostly v živé, úrodné půdě, ta zajistí odolnost proti škodlivým činitelům,

produkce sadby, únavy půdy. (Šarapatka a kol., 2006). Krmiva i hnojiva by měla po-

cházet z vlastní produkce.

V současném biodynamickém systému je orba plně součástí zpracování půdy, do sys-

tému jsou dodávána kompostovaná statková hnojiva s použitím biodynamických prepa-

rátů a je využíváno zelené hnojení. V osevních postupech jde o co nejpestřejší střídání

plodin, preferováno je střídání polní produkce s pastevním obdobím. (Šarapatka a kol.,

2006)

Organicko-biologické zemědělství

Organicko-biologické zemědělství se začalo šířit po druhé světové válce. V oboru

pěstování rostlin se jednalo o vlivu společenstev půdních mikroorganismů na zdravotní

stav rostlin. V teorii organicko-biologického zemědělství pak byla rozpracována teorie

colibakterí a laktobakterií a koloběhů mezi rostlinnou potravou, zvířaty, výkaly a pů-

dou.

Organicko-biologická metoda vychází z toho, že kvalitní plnohodnotné produkty je

možné získat pouze ze zdravé půdy. Rovnováha v půdě je považována za tak dokona-

lou, je nemožné ji narušovat necitlivými a rušivými zásahy.


[…]

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Pravidelnou kontrolu strojního zařízení provádí pověřený vedoucí pracovník za spo-

luúčasti obsluhy strojů. I když jsou stroje využívány výhradně pro potřeby farmy, nut-

ností je provádět pravidelné čištění čímž se eliminuje možnost kontaminace nepřístup-

nými látkami.

Zaměstnanci

Pro zachování plynulého chodu ekofarmy nestačí pouze rodinní příslušníci a proto je

zapotřebí mít i cizí výpomoc. Zaměstnávají 3 stálé zaměstnance a na sezónní činnost si

najímají i obyvatele vesnice Václavov u Bruntálu, vedeni u pracovního úřadu

v Bruntále. Stabilní počet zaměstnanců a rodinných příslušníků - 6 osob.

Prodej a zpeněžování

Tržně se farma zabývá prodejem zástavového skotu a krav. Zástavový skot (jalovič-

ky a býčky) vykupuje firma Animalco, která vyváží do Polska, Turecka, Maďarska a

Rakouska, krávy se vyváží do Rakouska, kde je lepší cenové ohodnocení, protože to

jsou krávy z EZ (dokládá se kopie každoročně vydávaného osvědčení – konkrétně od

firmy KEZ). Vyřazené krávy vykupují i domácí jatky v Holešově a jatky Melč. Poslední

uvedený kontakt také odebírá zástavové býky z farmy ve Václavově a vykrmuje je do

jatečné hmotnosti a hlavně pro vlastní potřebu při nedostatku porážek hovězího dobyt-

ka.

4.1 Swot analýza

4.1.1 Silné stránky

1. Farma nespadá do CHKO Jeseníky.

2. Krásná moravskoslezská venkovská krajina.

3. Pozemky ve svém vlastnictví – z 660 ha je 600 ha našich.

4. Vlastní honitba- regulace zvěře.

5. Vysoký podíl trvale travních porostů.

6. Nadprůměrné zastoupení ekologického zemědělství – perspektivní způsob hos-

podaření.

7. Chov skotu v horských a podhorských oblastech.
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4.1.2 Slabé stránky

1. Rozdělení celistvosti pozemků dalším malým zemědělcem.

2. Zhoršující se věková struktura obyvatel na venkově.

3. Vylidňování venkova (Bruntál, Frýdek-Místek, Jablunkovsko).

4. Malé zapojení zemědělců do cestovního ruchu (tzv. agroturistika).

5. Špatná dopravní infrastruktura.

6. Nedostatečné finanční zajištění údržby krajinných prvků (včetně příkopů u ko-

munikací).

7. Obtížnější přístup zemědělských subjektů k úvěrům.

8. Málo kvalifikovaných pracovníků.

4.1.3 Příležitosti

1. Tržní potenciál pro bioprodukty.

2. Rostoucí zájem o ochranu životního prostředí.

3. Podpora extenzivních forem zemědělského hospodaření v méně příznivých

podmínkách.

4. Využití dotační politiky státu, strukturních fondů a iniciativ.

5. Rostoucí zájem společnosti o ochranu přírody a krajiny, celospolečenské vědomí

udržitelného rozvoje venkova.

6. Využití Agrární komory k poradenství, školení, přenosu informací a přípravy

projektů.

7. Podpora informovanosti obcí a občanů – internet.

8. Budování odbytových center zemědělských prvovýrobců.

9. Spolupráce okolních zemědělců.

4.1.4 Hrozby

1. Snížení množství dotací z Evropské Unie.

2. Zvyšující se konkurence v ekologickém zemědělství.

3. Snížení ceny za dobytek, z důvodu přebytku na trhu.
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5 ZÁVĚR

Za 20 let své existence zaznamenalo ekologické zemědělství v ČR velký rozvoj jak

nárůstem obhospodařovaných ploch, tak i nově vznikajícími ekologickými jedinci. Tou-

to prací jsem chtěla poukázat, jak stát ovlivňuje vývoj ekologického zemědělství a jaké

prostředky a jakým způsobem tak činí. Největší vliv na celkový rozvoj EZ má regulační

politika Ministerstva zemědělství ČR.

Nápomocna je k tomu legislativa ekologického zemědělství v ČR, která se řídí pra-

vidly dané EU, to znamená, že jsou platná i pro ČR.

Zákonem 242/2000 sb. z 20. 6. 2000 bylo doporučeno právními normami, jakým

způsobem registrovat, vést a jak správně vykazovat veškerou činnost týkající se ekolo-

gických farem a hospodářství.

Tyto právní normy prošly novelizací a úpravami a to zákonem 344/2011 sb., kde by-

la snaha, aby se normy jak zjednodušily a více přiblížily k uživatelům, tak se na druhé

straně zpřísnily pro větší důvěryhodnost a funkčnost celého systému.

Legislativa přináší pro ekologické zemědělce a farmáře ulehčení administrativní zá-

těže, ale přísnější podmínky k zajištění transparentnosti systému. Určuje jasná pravidla

a podmínky pro výkon ekologického zemědělství. Z výše uvedených informací je jasně

zřetelné, že vývoj ekologického zemědělství, což se vztahuje i na farmy v ekologickém

režimu, je z části určován hlavně dotační politikou státu a Evropské unie

Poprvé byly dotace zavedeny v roce 1991 a to byl pro EZ stimul k rozvoji, kdežto

jejich zrušením se tento rozvíjející proces zastavil. Opětovně se začaly dotace zavádět

v roce 1998 a to byl impuls k masivnímu nástupu ekofarem a rozvoje obhospodařova-

ných ploch. Státní podpora ovlivňuje nejen počet ekologických zemědělců, ale i které

oblasti budou více prosperovat (podle množství příspěvku a výše příspěvků na jednot-

livé druhy ploch a chovy hospodářských zvířat).

Ekologické zemědělství je odvětví, kterému by se měla věnovat větší pozornost,

protože výroba zdravých produktů a potravin je v dnešní době obtížně proveditelná.
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