## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Studijní program:** Agrobiologie
**Studijní obor:** Všeobecné zemědělství
**Akademický rok:** 2016/2017
**Název práce:** Ekologické farmy v České republice
**Řešitel/ka:** Iveta Šajnarová
**Vedoucí práce:** Ing. Zdeněk Hadaš, Ph.D.
**Oponent/ka:** Ing. Michaela Chmelová, Ph.D.

Hledisko Stupeň hodnocení nelze hodnotit
A B C D E F
1. Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití znalostí získaných studiem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Využití odborné literatury <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6. Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7. Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
8. Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Přístup řešitele k řešení úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

*Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.*

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka bakalářské práce řeší téma ekologických farem v České republice. Vzhledem k významné podpoře ekologického zemědělství ze strany státu i Evropské Unie se jedná o téma aktuální a přínosné.

Bakalářská práce je přehledně členěna do tematicky samostatných kapitol, respektujících zadání práce. Při zpracování literárního přehledu se autorka opírá o velice nízký počet použité literatury, což se negativně odrazilo na kvalitě práce. Z tohoto důvodu vznikly místy dlouhé bloky souvislého textu z jednoho literárního zdroje, tak jako je to u kapitol 3.2.1 a 3.2.2.

Literární rešerše se vyznačuje drobnými nepřesnostmi v textu, např. v kapitole 3.1.3 "Zásady a cíle ekologického zemědělství", podkapitole "Podmínky ekologického zemědělství" se autorka věnuje podmínkám ekologického zemědělství z pohledu blíže nespecifikovaného dotačního titulu, nikoli zákona o EZ či nařízení EU. Podmínkám/zásadám EZ u pěstování rostlin a chovu zvířat se navíc autorka věnuje již o několik stran dříve na začátku této kapitoly.

Naopak poutavá je především kapitola 3.2.4, která se podrobně věnuje vyčíslení různých aspektů ekologických farem v ČR. Zajímavá jsou zejména zjištění o hospodářském výsledku ekofarem a pracovních na ekofarmách.

Cíl práce byl splněn.

Během obhajoby bakalářské práce poprosím o zodpovězení následujících dotazů:

Jak si autorka vysvětluje skutečnost, že v režimu EZ se v největší míře vyskytují farmy o velikosti 10-50 ha, jejichž počty nadále rostou, a naopak velkých farem nad 1 000 ha je málo a jejich počet dále klesá, jak uvádí na str. 41 a v tabulce 5?

Jak si autorka vysvětluje rozložení jednotlivých druhů hospodářských zvířat na ekofarmách, tedy vysoký podíl krav BTM, nízký podíl prasat apod., jak uvádí na str. 49-50? Odráží tato skutečnost různou náročnost chovu těchto zvířat v ekologickém režimu, nebo spíše poptávku po vybraných bioproduktech?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A B C D E F
Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

15. 5. 2017

Datum

Podpis oponenta